
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-72

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI 
EUROPEI"  –  16^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016  E CONTESTUALI IMPEGNI 
DI SPESA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 7.608,03  (CAP. 34531 ).

Adottata il 24/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

24/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-72

OGGETTO MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI 
EUROPEI"  –  16^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016  E CONTESTUALI IMPEGNI DI 
SPESA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 7.608,13  (CAP. 34531 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

             Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità  
proprie dei Dirigenti;

              Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e 
programmatici 2019/2021; 

  Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019/2021;   

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

              Premesso che il Comune di Genova ha sviluppa-
to negli ultimi anni numerose iniziative per la valorizzazione, la salvaguardia, la comunicazione e la 
divulgazione del patrimonio storico artistico presente nel Cimitero Monumentale di Staglieno;

Considerato che, tra queste iniziative, il Comune di Genova, con Deliberazione di G. C. n. 
1124 dell’11.10.2001, ha aderito al “Club Europeo dei Cimiteri Storici”, ora Associazione dei Ci-
miteri Storici Europei (ASCE), demandando alla Direzione competente in materia l’espletamento 
di tutte le incombenze connesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che ASCE promuove ormai da diversi anni un momento particolare dedicato 
alla riscoperta dei Cimiteri Europei e che per l’anno 2019 è stato individuato  il periodo che va dal  
31 maggio al 8 giugno;

Considerato  che  la  Direzione  Servizi  Civici  aderisce  già  da  molti  anni  all’invito  di 
A.S.C.E. organizzando all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno, nell’ambito della mani-
festazione denominata “Settimana dei Cimiteri Storico-Monumentali Europei”, una serie di eventi 
artistici, culturali, musicali che arricchiscono le numerose iniziative presenti durante l’anno presso 
il Cimitero;

               Preso atto che il programma della manifestazione prevede, oltre all’inaugurazione della  
manifestazione nel suo complesso, una serie di eventi artistico-culturali consistenti in: conferenze, 
visite guidate, esibizioni teatrali, spettacoli di danza e   iniziative musicali di particolare rilievo; 

              Visti:
- il D.Lgs. 50/2016, che disciplina la materia dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 36 com-
ma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

-  l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con Determina a contrarre  nei casi  
di affidamento diretto;
- il Civico Regolamento di Contabilità.

Ritenuto opportuno avvalersi, per i servizi di natura artistica, culturale, teatrale da acquisi-
re in occasione della manifestazione in argomento, di professionisti, scelti tra un gruppo che ha già 
collaborato con successo per la Civica Amministrazione, individuati attraverso contatti diretti in 
virtù delle caratteristiche delle prestazioni richieste e dei curricula presentati dagli offerenti   le cui 
offerte sono risultate congrue alla natura della prestazione da rendere, ed in particolare:

- Duo d’Archi: Rita Maglia C.F. MGLRCR59M62D969N   Via della Libertà 26/18- 16129 Geno-
va, per un concerto “Duo d’Archi” che si svolgerà sabato 01/06/ 2019 alle ore 17 presso il Pan-
theon, per un importo complessivo di Euro 150,00 ritenuta d’acconto 20% esclusa;

- Associazione di Promozione Sociale “Teatro dell’Ortica” – Via Cravero n. 2/3 – 16129 Genova 
C.F./P.I. 02303470997 - per una narrazione in musica “Spoon River in Musica” – con la partecipa-
zione dell’attore Mauro Pirovano e proiezione di fotografie di Luciano Rosselli che si svolgerà gio-
vedi’ 6 giugno 2019  alle ore 16.30  presso il tempio Laico, per un importo complessivo di Euro 
2.000,00  IVA 10% inclusa ;

- DEOS danse ensemble opera studio – Passo Eugenio Montale 4 – Fondazione Teatro Carlo Feli-
ce – 16124 Genova  - CF P. IVA 95181290107 per due spettacoli di danza contemporanea nei gior-
ni domenica 31/05 e venerdi 07/06/2019 ore 17.00 per un importo complessivo di Euro 3.500,00 
IVA 10% inclusa;

             Dato atto che:
- al fine di acquisire un servizio di amplificazione sonora per la diffusione delle musiche durante lo 
spettacolo di danza eseguito da  DEOS danse  ensamble opera studio   sono state  indette  in 
MEPA di Consip  le seguenti n. 5 Trattative dirette  Categoria Servizi Bando Servizi Audio,Foto, 
Video e Luci seguendo le specifiche tecniche richieste dallo stesso gruppo di danza:
Trattativa diretta n. 909143  Ditta EMOTIONS TECHNOLOGY  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Trattativa diretta n. 909213  Ditta SHOW  TECHNOLOGIES  
Trattativa diretta n. 909361  Ditta MK  KNEZEVICH 
Trattativa diretta n. 909396  Ditta DIVINA STAFF DI MANNONI A.L.
Trattativa diretta n. 909409  Ditta RPS  DI RICCARDO PELLE 

- sono pervenute le seguenti relative offerte ;
Trattativa diretta n. 909143  Ditta EMOTIONS TECHNOLOGY  Euro  1.000,00 IVA esclusa
Trattativa diretta n. 909396  Ditta DIVINA STAFF DI MANNONI A.L. Euro  750,00  IVA esclusa;

-L’offerta più vantaggiosa per il servizio di amplicazione sonora necessario all’allestimento di uno 
spettacolo di danza durante la manifestazione “SETTIMANA DEI CIMITERI STORICI” è quella 
presentata  dalla  Ditta  DIVINA STAFF DI  MANNONI A.L.  Viale  Centurione  Bracelli  70  R - 
16142 Genova P. IVA 02419730995 per Euro 750,00 IVA esclusa;

             Ritenuto di assegnare il servizio di amplificazione sonora necessario alla Di-
rezione Servizi  Civici”  per  l’allestimento di uno spettacolo di danza durante la manifestazione 
“SETTIMANA DEI CIMITERI STORICI” alla Ditta  DIVINA STAFF DI MANNONI A.L. per 
un importo di Euro 750,00 IVA esclusa;  

             Dato atto che è altresì necessario provvedere alla corresponsione alla SIAE  della somma di 
Euro 402,89 IVA 22% esclusa per i diritti di autore relativi ai brani che verranno eseguiti, ed in par-
ticolare: 
 - per n. 2 Spettacoli di Danza   Euro 220,50  scontato del 15% per convezione ANCI, ed Euro 4,  
per diritti di segreteria, IVA    22%  esclusa;  
- per n. 1 Spettacolo Teatrale   Euro 174,39 scontato del 15% per convezione ANCI, ed Euro 4,00 
per diritti di segreteria, IVA 22% esclusa;

            Dato altresì atto che nella giornata dell’8 giugno 2019, gli stu-
denti del Liceo Classico e Linquistico Colombo  condurranno i visitatori in percorsi a tema all’inter-
no del Cimitero monumentale di Staglieno nell’ambito di un progetto di alternanza scuola lavoro 
sviluppato con la collaborazione anche delle soprintendenze di Genova (MIBACT);

            Considerato:
- di dotare gli studenti su citati di magliette riconoscibili con logo del Cimitero di Staglieno;
- di acquisire n. 50  magliette necessarie agli studenti partecipanti alla manifestazione “Settimana 
dei Cimiteri storico-monumentali europei” dalla Ditta Camolabs di Camilla De Moro per continuità 
di stile con le Edizioni precedenti della Manifestazione e per il vantaggioso rapporto qualità prezzo 
già offerto;
- che la Ditta  Camolabs di Camilla De Moro ha presentato un preventivo di spesa pari ad Euro 
5,002  IVA inclusa cadauna per un importo complessivo di Euro 250,10 IVA inclusa diminuendo di 
circa Euro 0,50 cad.  l’offerta presentata nelle scorse occasioni portando l’importo unitario da Euro 
5,50 ad Euro 5,002 IVA inclusa;

           Dato atto che:
- per l’allestimento della Mostra fotografica sui principali cimiteri monumentali italiani che si terrà 
all’interno del Cimitero monumentale di Staglieno dal 31 maggio 2019 all’8 giugno 2019   è neces-
sario stampare n. 22  foto riguardanti i principali Cimiteri italiani dagli stessi resi disponibili solo 
nei giorni immediatamente precedenti all’evento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata individuata la Ditta BARION FOTO di DE PALMA Alfredo che ha presentato  una valida 
proposta sotto il profilo tempistico/economico per una  spesa complessiva  pari ad Euro 264,00 
IVA inclusa; 

            Ritenuto di acquisire:
- n. 50 magliette necessarie agli studenti impegnati nella Manifestazione SETTIMANA DEI CIMI-
TERI STORICI  dalla  Ditta  Camolabs  di  Camilla De Moro al  complessivo  importo  di  Euro 
250,10 IVA inclusa;
- la stampa di n. 22 foto 50 x 70 al prezzo complessivo di Euro 264,00 IVA inclusa per l’allestimen-
to della Mostra fotografica sui principali cimiteri monumentali italiani presso la Ditta  BARION 
FOTO di DE PALMA Alfredo;

    
IL DIRETTORE

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1) di assegnare ai soggetti sotto indicati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
la  fornitura  di  servizi  e  l’acquisizione  delle  prestazioni  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
7.116,60   oneri inclusi, suddiviso nel modo seguente:

- Trio d’Archi: Rita Maglia… C.F. MGLRCR59M62D969N  Via della Libertà 26/18- 16129 Ge-
nova  ;  (cod. benf.:  in itinere), per un concerto “Duo d’Archi” che si svolgerà sabato 01/06/ 2019 
alle ore 17  presso il Pantheon, per un importo complessivo di Euro 150,00 ritenuta d’acconto 20% 
esclusa  CIG Z30288FBA4;

- Associazione di Promozione Sociale “Teatro dell’Ortica” – Via Cravero n. 2/3 – 16129 Genova 
C.F./P.I. 02303470997 - per una narrazione in musica “Spoon River in Musica” – con la partecipa-
zione dell’attore Mauro Pirovano e proiezione di fotografie di Luciano Rosselli che si svolgerà gio-
vedi’ 6 giugno 2019  alle ore 16.30  presso il tempio Laico, per un importo complessivo di Euro 
2.000,00 IVA 10% inclusa (cod. benf.: 54253 ) – CIG ZF3288FC3C ;

- DEOS danse  ensemble opera studio – Passo Eugenio Montale 4 – Fondazione Teatro Carlo Fe-
lice – 16124 Genova  - CF  95181290107  (cod. benf 54769 ) per uno spettacolo di danza contem-
poranea nei giorni domenica 31/05 e venerdi 07/06/2019 ore 17.00 per un importo complessivo di 
Euro 3.500,00  IVA 10% inclusa – CIG  ZB3288FCA2 ;

-Ditta DIVINA STAFF DI MANNONI A.L.   Viale Centurione Bracelli 70 R -  16142 Genova P. 
IVA 02419730995 (cod. benf. 55041 ) per l’allestimento di un impianto di amplificazione presso la 
scalinata del Pantheon del Cimitero di Staglieno per l’esecuzioni degli spettacoli di danza da parte 
di DEOS dan ensemble opera studio  per un importo complessivo di Euro 750,00  IVA 22% esclusa 
CIG Z73288FD08 ;

-Ditta  Camolabs  di  Camilla  De  Moro Via  Berghini  66  E/R   -  16132  Genova  P.   IVA 
02096960998 (c. Benf.  in itinere)  per la fornitura di magliette con logo del Cimitero di Staglieno 
per il complessivo importo di Euro 250,10  IVA 22% inclusa    CIG  ZF0288FD63;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Ditta  BARION FOTO di DE PALMA Alfredo  C.so Torino 34 R. – 16129 Genova  P. IVA 
01927360998  (c. benf. in itinere)  per la stampa di n. 22 foto relative alla Mostra fotografica sui  
principali cimiteri monumentali italiani per il complessivo importo di Euro 264,00  IVA 22% inclu-
sa  CIG Z09288FDE0;

2) di attestare la congruità delle spese di cui al punto 2;

3) di  impegnare ai  sensi  dell’art.  183 c.  1 del D.Lgs 267/2000 la complessiva somma di Euro 
7.608,13 (oneri compresi) sul capitolo 34531 – c.d.c. 2450.6.30 – “Attività cimiteriali – manifesta-
zioni finalizzate da avanzo vincolato (da sponsor imprese)” P.d.C. 1.3.2.2.5 Organizzazione manife-
stazioni e convegni Area Istituzionale:

-  RITA MAGLIA  Euro  187,50 ritenuta d’acconto 20% inclusa    (IMP. 2019/8153– CRONO 
2019/607); 
-  DEOS danse ensemble opera studio  Euro 3.500,00 IVA10% inclusa    (IMP.  2019/8154– 
CRONO 2019/607);
- ASS.NE DI PROMOZIONE SOCIALE “TEATRO DELL’ORTICA”    € 2.000,00 (IVA 10%, 
inclusa) (IMP. 2019/ 8156– CRONO 2019/607);
-” DIVINA STAFF DI MANNONI A.L.    Euro  915,00 (IVA 22%, inclusa) (IMP. 2019/8158 
– CRONO 2019/607);
- Camolabs di Camilla De Moro  Euro  250,10  IVA inclusa) (IMP. 2019/8160– CRONO 2019/ 
607);
- BARION FOTO di DE PALMA Alfredo Euro 264,00 IVA inclusa (IMP. 2019/8162–CRONO 
2019/607);
- SIAE (c. benf. 12491)  Euro  491,53  IVA 22% inclusa  (IMP. 2019/8163–CRONO 2019/607) 
per diritti d’autore relativi a brani eseguiti durante gli spettacoli ed in particolare:
n. 2  Spettacoli di danza  Euro 273,89 IVA 22%  inclusa  di cui Euro 4,88 IVA inclusa per diritti di 
  segreteria;
n. 1 spettacolo teatrale  Euro 217,64  IVA 22% inclusa  di   cui  Euro 4,88 IVA inclusa per diritti di 
segreteria;  

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al presente provvedimento me-
diante emissione di Atto di Liquidazione e mediante fondi economali ai sensi dell’art. 63 del vigen-
te Regolamento di Contabilità;

6) di attestare che gli impegni di cui al presente provvedimento non rientrano nel limite di spesa di 
cui all’art. 6 L. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-72
AD OGGETTO 
MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI EUROPEI" – 
16^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 7.608,03  (CAP. 34531 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


